³⁸ Agustín pone de relieve el detalle del vino porque en el maniqueísmo lo prohibía el sello de la boca. Cf. nota complementaria 13: *La moral maniquea*.

³⁹ Cf. nota complementaria 9: *Los elegidos*.

⁴⁰ Cf. MT IV 1, 10-14.

⁴¹ Cf. nota complementaria 10: *La metempsychosis*.

⁴² Cf. nota complementaria 8: *Los elegidos*.

comer, sino: “Tuvisteis hambre y me comisteis”, o: “Tuve hambre y os comí”. Según vuestros delirios, nadie será recibido en el reino de Dios por el mérito logrado de dar de comer a los santos, sino porque comió los alimentos que luego exhalaría, o porque lo comieron quienes lo exhalarían al cielo. Ni dirían ellos tampoco: *Señor, ¿cuándo te vimos hambriento y te dimos de comer?*, sino: “¿Cuándo te vimos hambriento y nos comiste?” A ellos no les respondería: *Cuando lo disteis a uno de mis discípulos más pequeños, a mí me lo disteis*, sino: “Cuando uno de estos discípulos míos más pequeños os comió, yo os comí”.

LOS MANIQUEOS SE FIJAN SÓLO EN LA PAJA CATÓLICA

11. Estas monstruosidades pensáis y enseñáis y conforme a ellas vivís. Y os atrevéis a afirmar que cumplís los preceptos evangélicos y a desvirtuar los de la iglesia católica. En ella están los numerosos pequeños junto con los grandes, y a unos y a otros los bendice el Señor, pues guardan según su nivel los preceptos evangélicos y esperan las promesas contenidas en el evangelio.

Pero el error malintencionado dirige vuestros ojos únicamente a nuestra paja, pues si quisierais ser trigo lo veríais pronto en ella. Mas entre vosotros incluso los maniqueos fingidos son malos, y los no fingidos, hueros. Donde la misma fe es fingida, quien se sirve de ella con simulación, engaña y quien la considera auténtica, se engaña ⁴³. Pero de ella no puede

tibi manducare? Sed dicerent: quando te uidimus esurientem, et manducastis nos? Quibus ille non responderet: Cum uni ex minimis meis dedistis, mihi dedistis (Mt 25,40), sed: cum unus ex minimis meis uos manducauit, ego uos manducaui.

11. Haec portenta sentientes et docentes et secundum haec uiuentes audetis uos et dicere auangelica (228) praecepta seruare et catholicae Ecclesiae derogare, in qua sunt tam multi pusilli cum magnis, quos utrosque Dominus benedicit pro suis gradibus euangelica mandata seruantes et euangelica promissa sperantes. Sed uestrum oculum maleuolus error in solam paleam nostrae segetis ducit; nam et triticum ibi cito uide[284]retis, si et esse uelletis. In uobis autem et qui Manichaei ficti sunt, mali sunt; et qui ficti non sunt, uani sunt. Vbi enim fides ipsa ficta est, et qui ea simulate utitur, fallit et qui eam ueram existimat, fallitur; nec ex ea potest existere bona uita, quia ex amore suo quisque uiuit uel bene uel male. Vos autem si spiritalis atque intellegibilis boni caritate, ac non corporalium

⁴³ Agustín se define a sí mismo y a sus compañeros maniqueos seducidos y seductores, engañados y engañadores (*Conf IV 1,1*)

surgir una vida santa, porque cada cual vive bien o mal según su amor ⁴⁴. Vosotros, por el contrario, si ardieseis en el amor del bien espiritual e inteligible, y no en el deseo de creaciones corpóreas de vuestra fantasía, para decir rápidamente lo que todos saben de vosotros, no adoraríais a este sol corpóreo en vez de la sustancia divina y de la luz de la sabiduría ⁴⁵.

phantasmatum cupiditate arderetis, ut cito dicam, quod de uobis notissimum est, solem istum corporeum non pro diuina substantia et pro sapientiae luce coleretis.

⁴⁴ Cf. *Sermo* 96,1; 311,11; 313 A, 2

⁴⁵ Cf. nota complementaria 15: *Culto al sol y la luna*.

LIBRO 6

CIRCUNCISION, DESCANSO SABATICO Y SACRIFICIOS

CATÓLICOS Y MANIQUEOS SE UNEN EN EL REPUDIO DEL ANTIGUO TESTAMENTO

1. FAUSTO: —¿Aceptas el Antiguo Testamento?

—¿Cómo voy a aceptarlo si no cumplo sus preceptos? Y mi parecer es que tampoco tú lo aceptas. En efecto, he repudiado la circuncisión como ignominiosa y, si no me engaño, también tú. Considero el descanso sabático totalmente inútil, como, según creo, también tú; tengo los sacrificios por idolatría como, no lo dudo, también tú¹. Yo no me abstengo sólo de la carne porcina², que, por otra parte, no es la única que comes tú. Yo porque considero inmunda toda carne, tú, en cambio, porque nada consideras impuro: con uno y otro proceder, ambos a dos anulamos el Antiguo Testamento. Los dos despreciamos como inútiles y carentes de sentido las semanas de los ácidos

LIBER SEXTVS

[CSEL 25,284] (PL 42,227)

1. *Faustus* dixit: Accipis uetus testamentum? Quomodo cuius praecepta non seruo? Puto quidem, quia nec tu; nam peritomen ego ut pudendam despui, ac, si non fallor, et tu; cessationem sabbatorum ut superuacuum, credo, quod et tu; sacrificia ut idolatriam, non dubito, quod et tu; porcina certe non ego sola abstineo, tu item non solam comedis, Ego quidem, quia omnem carnem immundam existimem, tu uero, quia nihil immundum: quo utroque ab utroque nostrum uetus destruitur testamentum. Azymophagiae hebdomadas, scenopegia uterque nostrum tamquam inutilia et uana contempsit: lineis uestibus non inserere purpuras, in adulteriis ponere uestem linostimam, bouem et asinum iungere, si necesse sit, in sacrilegiis numerare. Caluum aut reburrum et similis notae hominem non constituere sacerdotem, quia sunt huiusmodi apud Deum immundi, uterque contempsimus, risimus nec in secundis habui[285]mus nec in primis: quae omnia praecepta sunt et iustificationes ueteris testamenti. Quod ergo obicis, tibi mecum commune